**Avgvstini Valerii, Veronensis Episcopi, De Rhetorica
Ecclesiastica Libri III. Perqvam Ervditi**

Valiero, Agostino

Coloniae, 1582

De genere demonstatuo, & descriptionibus quarundam Christianarum
virtutum. Cap. XX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69050](#)

poterit in medium afferre: de qua nos alio loco dicemus:
 & ostendet, parendū canonicis legibus: quia cum diuina
 sentiunt: item ciuilibus, si ab eadem diuina lege non dis-
 crepent. Docebit postremō agenda omnia, quae cum vir-
 tute fiunt: qua autem sint praecipuae virtutes Christianae,
 statim sumus dicturi, quia de genere Demonstratio tra-
 Etare iam incipimus.

De genere demonstratio, & descriptionibus
 quarundam Christianarum virtutum.

Cap. XX.

His explicatis, quae ad genus Deliberatuum per-
 tinent, consequens est, ut de genere Demon-
 stratio agamus: quod in laudatione, & vituperatione
 consistit. In hoc Demonstratio genere sapissimè versati
 sunt sancti viri, ut laudates seruos Dei, ipsi enim soli di-
 gni sunt laude, cali & terra Dominum, & omnium bo-
 norum principem & largitorem laudarent, atque popu-
 los ad eorum imitationē excitarent. tyrannos vero, dia-
 boli ministros, et peruersos homines vituperātes, ad gra-
 tiarum actionem, ijs ē medio sublatis, inuitarent: ut fecit
 sanctus Gregorius Nazianzenus in orationibus contra Iu-
 lianum. Cum vero in Christiana republica nihil sit lau-
 dabile, quod à religione nō maneat, & vera non sit condi-
 tū pietate; dicamus, quid sit religio, & quid pietas, et ra-
 tionem inueniendarū propositionum, quae ad veram lau-
 dem pertinet, proponamus. Est igitur Christiana religio,
 in qua nasci, maximum Dei beneficium est, dicta à reli-
 gando, quia quadam vinculo, hoc est, Christo, patri, &
 principi rerum omnium Deo iuncti sumus & religati: est
 debitus

debitus culus, quem Deo tribuimus, fide, spe, & charitate: est Christi imitatio, & perfecta iustitia, & recta amoris regula. Pietas, est obsequium, quod exhibetur Deo primum, deinde alijs, quos nobis Deus venerandos proposuit: ut sacerdotibus, parentibus, regibus, principibus, preceptoribus, natu maioribus. Christianas virtutes describimus crasso quodam modo, non ut scholastici solent. Fides est habitus, quo firmiter assentimur reuelatis à Deo, porta salutis, religionis fundamentum. Spes est certa expectatio futura beatitudinis, iucunda vita spiritualis socia, & optima in rebus aduersis consiliaria. Charitas est finis precepti, forma virtutum, & vita Christianæ veluti anima: patientiae, humilitatis, & omnium bonorum magistra: hæc est via Dei ad homines, et via hominum ad Deum: causa & mater omnium virtutum, quæ si desit, frustrè habentur cetera: si autem adsit, habentur omnia: ita ut, qui hac nobilissima virtute sit ornatus, in maxima paupertate sit diues, & omnibus commodis abundet: quia in Deo manet, & Deus in eo. Fidei & spei nutrix, ac charitatis comes, est oratio, quæ sic describi potest; eleuatio mentis in Deum, colloquium cum Deo, clavis, qua aperitur calum telum, quo satanæ insidias resistimus. Deuotio, est prompta voluntas seruendi Deo, gratissimum voluntatis nostræ sacrificium, religionis filia, bonarum omnium actionum altrix. Prudentia est cognitio rerum vietandarum, & expetendarum, ut scribit diuus Gregorius, industria mater, salutarium illorum preceptorum magistra: Nosce te ipsum: Nè quid nimis: Auream dilige mediocritatem. Iustitia, est constans ac perpetua voluntas tribuendi ynicuique quod suum est; Deo cultum,

sanctis

sanctus veneracione, sacerdotibus & parentibus obedientiam & obseruantiam; regibus debitum honorem, omnibus mutuum amorem: est virtus quae magis alijs, quam sibi prodest, ut sanctus scribit Ambrosius. Iustitia pars, est Christiana liberalitas, quam eleemosynam dicimus, qua Deo feneramur, & peccata nostra redimimus. Fortitudo, est firmitas animi contra molestias, seculi laborum suscepit, malorumque perpeccio: est habitus, quo præditus qui est, nihil nisi turpia timet, tolerat fortiter aduersa, fert moderatè prospera, mortem etiam, quando opus est, contemnit: est voluntatis robur, virtutu tutela, vitiorum expultrix, periculorum sapiens expugnatrix. Praestantissima autem Christianorum fortitudo, est Martyrium, quod quidem est delictorum finis, periculi terminus, dux salutis, verus patientiae magister. Temperantia, est rationis in libidinem, atque alios non rectos animi impetus, firma & moderata dominatio: est amor, sese integrum Deo et incorruptum seruans. Temperantiae comes est Ieiunium, quod est optima custodia corporis, tuta habitatio, fortium virorum munimentum, egregius in bello fortitudinis, in pace quietis magister. Haec vero Temperantiae veluti filiae, à sanctis viris laudantur, pudicitia, castitas, & virginitas. Pudicitia Tertullianus sic describit; florem morum, honorem corporum, decorem sensuum, integritatem sanguinis, fidem generis, fundamentum castitatis. Castitatem vero dicimus, munimè sanctimonie, & sinceritatis indicium. Virginitas, vt Cypriani viamur descriptione, est flos Ecclesiastici germinis, decus & ornamentum gratiae spiritualis, leta indoles, laudis et honoris opus integrum & incorruptum, Dei imago resplendens ad sanctimoniam domini.

mini, illustrior portio gregis Christi. Perseuerantia, est nobilissima Christianorum virtus, summi regis filia, constantiae nutritrix, soror patientiae, interioris pacis custos, sine qua in caelestem patriam nemo ingreditur. Elementum autem omnium Christianarum virtutum est humilitas, sine qua nemo in Christiana philosophia potest proficere. Humilitas, est quædam inclinatio mentis coram Deo: est ars cognoscendi & spernendi semetipsum & res humanae, & inanem gloriolam fugiendi, alios sibi præferendi, & fidelissima sapientiae ministræ: non enim potest quis discreti sapiens, nisi sit humilis. hanc virtutē sequitur magnanimitas Christiana, que in remittendis iniurijs, atque etiam fugiēdis honoribus est posita. Perspicuum est autem, omnes actiones, quæ ex his virtutibus proficiuntur, esse laudandas; quæ ex contrarij, vituperandas: sed ea magis laudantur, quæ nos Deo magis coniungunt, eiq; nos similes faciunt: ut opera charitatis & misericordiae: item quæ gloriam Dei magis augent, ut Martyrium, & similia.